
Skydda  organisationen  från
flöden  av  information  och
kommunikation – blackboxing
I  folkrörelser,  arbetsgrupper  och  motståndsgrupper  riskerar
informationsteknologi att förlama arbetet. Detta händer när information stockar
sig och skapar fördämningar, vad som kallas information-overload. Dessa flöden
av information kan komma från andra organisationer eller uppstå inom den
egna organisationen.

En motståndsgrupp behöver organisera sig så att den skyddar organisationen
från att översköljas av information och kommunikation. Sådana skydd kallas i
systemteori för blackboxing. Att blackboxa innebär att en grupp inte överöser
andra grupper med information. Samt att den skyddar sig från andra grupper
som tenderar att dränka gruppen med information. Men även inom gruppen
behövs blackboxing. Det kan finnas deltagare som frestas att belasta gruppen
med information vilket skapar trötthet och tröghet.

Eliminera behovet av kommunikation
Vi ska inte använda informationsteknologi för att underlätta kommunikationen,
menar organisationsforskaren Lars Groth.  Han vänder upp och ner på hur
aktivister och organisatörer gärna vill se på informationsteknologi. Den ska inte
göra  kommunikationsflödet  lättare  och  effektivare.  Istället  ska  teknologin
användas för att eliminera behovet av kommunikation.

Informationsteknologi  kan  automatisera  rutinärenden  så  att  onödig
kommunikation undviks. Rutiner och vanor skyddar både organisationen och
medvetandet  från  information.  Vanor  och  rutiner  blir  olika  former  av
blackboxing.

Som med skrift  på  papper  är  nyare  informationsteknologi  effektivt  för  att
arkivera information. Informationen hålls på så sätt dold samtidigt som den blir
tillgänglig när den behövs. Det Lars Groth kallar information sharing handlar
om tillgänglighet inte om ständig överföring av information.
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Belasta inte minnet

Svarta lådan skyddar mot information
När  informationsteknologi  används  för  blackboxing  möjliggörs  komplexa
organisationer.  En  komplex  organisation  är  en  organisation  som  inte  är
centralstyrd  eller  detaljplanerad.  Komplexa  organisationer  skapar  en  sorts
okontrollerad dans som har möjlighet  att  bli  stabilare,  effektivare och mer
kreativ än detaljplanering. Den komplexa dansen kan med tiden stabilisera sig
själv. Förändring och stabilitet växer fram ur motstånd och följsamhet i dansen.

Komplex blir i så fall motsatsen till komplicerad. Centralstyrning blir trögt och
komplicerat. Komplex blir mer dynamiskt och hållbart.

Den  komplexa  o förutsägbara  dansen  kan  bara  upps tå  i f a l l
informationsteknologi gör att man slipper belasta minnet. Och ifall den hjälper
oss att undvika tidsödande kommunikation. Informationsteknologi möjliggör att
informationen  processas  utanför  det  mänskliga  medvetandet.  Utan  detta
bortfösande av information riskerar en organisation fastna i flaskhalsar. Sådan
tröghet uppstår när styrelser,  ledare och organisatörer försöker kontrollera
alltför mycket information.

Informationsteknologi är alltså en möjlighet att slippa information. Att slippa
minnas.



Information  skapar  dumhet  och  dödar
engagemang
Undersökningen Too much information-age  gjord av Jack Santos på Burton
Group visar att IT används för att bombardera organisationer med information.

I rapporten hävdar nästan hälften av IT-ledarna att de överöses med för mycket
information. Var femte ledare förstår inte värdet av den information de tar
emot. Jack Santos menar att informationsöverbelastning hindrar förmågan att
tänka strategiskt och fokusera på grundläggande frågor.

Överösningen av information leder till dåligt beslutsfattande och oförmåga att
förstå sammanhang. Även vanliga sociala färdigheter kan kollapsa. Samarbete
och gemenskap övergår i ensamhet och stress.

Hur undviker organisationer information?
Här  är  några  tekniker  för  att  blackboxa  och  undvika  information.  De  har
använts i plogbills- och ickevåldsgrupper för att göra beslutsmöten narrativa
och skapande istället för detaljbeslutande.

Använd  inte  stormöten  för  sammanträden  och  beslut.  Stormöten
tenderar  att  skapa  funktionell  dumhet.  Använd  istället  små
arbetsgrupper.  En  arbetsgrupp  kan  ha  öppen  inbjudan  ifall  det  är
någon utanför arbetsgruppen som är engagerad i någon beslutsfråga.
Med  öppen  inbjudan  kan  en  arbetsgrupp  alltså  ha  gäster  från
koordineringsgruppen  eller  från  den  övriga  organisationen  på  ett
beslutsmöte.
Informera inte i storgrupp. Använd istället anslagstavla, blogg eller
hemsida. När flera ickevåldsgrupper och plogbillsgrupper samarbetat
har grupperna använt  korridorer  och väggar eftersom anslagstavlor
inte räcker till. Även bloggar kan användas för att publicera beslut och
protokoll.  En arbetsgrupp kan publicera protokoll,  inbjudningar och
förslag på själva bloggen. Det öppnar upp för att andra grupper kan
använda kommentars-funktionen för att ge synpunkter och förslag till
just den arbetsgruppen.
Delegera  bort  frågor  från  koordineringsgruppen  eller  styrelsen
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förutom  principfrågor,  gränsdragningar  och  konflikter  mellan
arbetsgrupper. I organisationer där en styrelse planerar, genomför och
driver själva verksamheten förvandlar styrelsen till en flaskhals. Detta
sliter ut styrelsemedlemmar och drar undan engagemang från resten av
organisationen.
Delegera  ännu  mer.  Även  i  arbetsgrupper  kan  detaljinformation
överbelasta och trötta ut. Använd sammanträden för berättelser och
reflektion hellre än detaljbeslut och information. Delegera detaljbeslut
till  mikrogrupper inom arbetsgruppen,  exempelvis  till  två-personers-
grupper eller enskilda.
Ta  bort  många  beslutsfrågor  från  möten.  En  arbetsgrupp  kan
använda mejl eller samarbetsverktyg på internet för rutinmässiga och
enkla beslut. Fysiska möten kan i så fall ägnas åt innovationer, kreativa
konflikter, omsorg och djupare reflektion.
Länkar istället  för informationsöverflöd.  Undvik  att  lägga in  all
information i mejlet för ett utstick, lägg istället in länkar med tydliga
rubriker.
Fokusera. Med ovanstående tekniker kan man minska antalet frågor
under möten och få tid med djupare reflektioner.
Använd  möten  för  visioner,  uppfinnande  och  kritiska
reflektioner. När en grupp träffas: experimentera, träna, filosofera. En
metod från plogbillsgrupper är att högläsa från poesi,  litteratur och
filosofi  som har någon koppling till  arbetet.  Efter  högläsningen har
gruppen en kort  tystnad.  Sedan reflektion i  runda.  Efter rundan är
reflektionen fri. Att införa litteratur, teater och poesi i en arbetsgrupp
leder  till  att  samtalen  inte  fastnar  på  en  stagnerande  mellannivå.
Litteratur  kan  göra  möten  både  mer  personliga  och  mer  abstrakt
filosofiska, mer konkreta och mer teoretiska.

Dessa  och  liknande  metoder  kan  hjälpa  en  organisation  att  gå  över  från
informationsprocessande  till  narrativ  reflektion,  från  tröghet  till  innovativ
finslipning och förnyelse.

Övergången från fokus på information till fokus på berättande och lyssnande
har möjlighet att revolutionera organisationer och arbetsplatser. Att berätta
berättelser  om  erfarenheter,  misstag  och  experimenterande  skapar  en
pågående revolution. Det sätter igång ringar på vattnet istället för att dränera



engagemang.
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